

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 30 IX, 1941
poranny

WEICHELSENDER /po polsku/

O Konferencji londyńskiej prasa portugalska pisze, że ideałowi demokracji Ameryka ofiarowuje broń, zaś inne narody krew i życie ludzkie. / 29 IX, g.15.01/

DEUTSCHLANDSENDER /po niemiecku/

Były litewski poseł w Sztokholmie, Szejnius, w liście do Dagens Nyheter odpowiadając na kłamliwe zapewnienia Żyda Majskiego, że ZSRR gotów jest ~~wziąć~~ pod swe skrzydła mniejsze narody europejskie, domaga się niezwłocznego zwolnienia przez ZSRR wszystkich Łotyszów, Litwinów i Estończyków, dzieci i dorosłych, wywiezionych dziesiątkami tysięcy i cierpiących teraz w więzieniach i obozach koncentracyjnych. / 28 IX, g.16.00/

Mówi Głos Frontu, mówi o obliczu tej wojny. Jest ona inna niż w 1939 i 1940. Jest ona ciężka i staje się coraz cięższa. Jej rysy widać na twarzach rannych, na twarzach urlopowanych na krótko, na twarzach kobiet i dziewcząt w żałobie. Te twarze są niezwykle poważne, lecz pełne woli zwycięstwa i przekonania o zwycięstwie. / 28 IX, g.17.00/

PRAGA /po czesku/

Dzisiaj objął urządowanie SS Obergruppenführer Heidrich w charakterze zastępcy Protektora Rzeszy. U wejścia do Zamku oczekiwali go przedstawiciele władz. /następuje wyliczenie nazwisk wśród których nie ma ani jednego nazwiska czeskiego//28 IX, g.18.00/

BUDAPEST /po węgiersku/

Heidrich po objęciu urzędowania złożył w towarzystwie Sekretarza Stanu Francka, wizytę drowi Emilowi Hacha, i poinformował go o wypadkach i przyczynach dla których musiał być ogłoszony stan wyjątkowy w miastach: Praga, Brno, Moravska Ostrava, Kladno, Hradec Kralowe i Olomouc. Heidrich podkreślił, że w ostatnich dniach czynniki nieodpowiedzialne na zbrodnie wrogów Europy dopuściły się czynów nieprzyjaznych dla Rzeszy i usiłowały pobudzić w Protektoracie opór przeciwko Rzeszy. Należy spodziewać się, że ludność w większości swej świadoma wspólnego losu narodów europejskich i Niemiec nie pozwoli się pobudzić przez tych wrogów Rzeszy. Vice-Protektor zawiadomił Prezydenta o aresztowaniu premiera Eliasa pod zarzutem zdrady stanu. Będzie on przekazany Brybunałowi Ludowemu. Vice Protektor wyraził uznanie dla lojalności Prezydenta. Popołudniu Prezydent wręczył vice Protektorowi zapewnienie na piśmie o swojej i rządu Protektoratu gotowości do współpracy w przyszłości, prosząc o poparcie prac rządu. - DNB donosi, że bitwa o Kijów wyraźnie dowiodła, iż armja niemiecka nawet dziś /sic/ jest dość silna, by móc rozbić i zniszczyć największe nawet armje sowieckie. Doniesienie zawiera zapowiedź nowych operacji niemieckich. / 28 IX, 20.40/

BELGRAD /po rosyjsku/

Ekspertci amerykańscy stwierdzają, że Anglja przegrała już bitwę o Atlantyk. Czynne są tylko porty Glasgow i Liverpool i północne porty szkockie. / 28 IX, g.4.00/

SOFJA /po bułgarsku/

Szereg członków Parlamentu bułgarskiego objeżdża kraj, wyjaśniając ludności linię zewnętrzną i wewnętrzną polityki rządu i tłumacząc, iż trzeba mieć zaufanie do rządu i wiarę w zwycięstwo Osi. / 28 IX, g.19.30/

MOSKWA /po polsku/

Wczoraj odbył się w Moskwie antyfaszystowski wiec młodzieży, który uchwalił następującą odezwę: młodzieży całego świata! Młodzieży Anglii, Francji, Czechosłowacji, Polski, Jugosławii, Grecji i Norwegji! Hitler ujarzmił Czechosłowację, napadł na Polskę, Grecję i inne kraje.

Dziś napadł zdradziecko na nasz kraj. Na terenach okupowanych wzrasta z dnia na dzień terror. Młodzieży krajów okupowanych! Miałaś własną kulturę narodową - Hitler ją zdeptał. Miałaś własną rodzinę - Hitler ją zniszczył. Miałaś marzenia młodzieńcze - faszyzm je zmiotł. Hitler myślał iż w ZSRR odbędzie się wojna błyskawiczna, lecz zawiódł się srogo. Młodzieży całego świata, stoi przed wami jedno tylko zadanie: zgniecenie hitleryzmu. Stańcie wszyscy do walki o postęp i ludzkość. Młodzieży Anglii! Bądźcie bohaterską postawą w walce ze wspólnym wrogiem. Im prędzej na froncie wschodnim zgnieciony będzie faszyzm, tym prędzej nastąpi zwycięstwo Anglii. Młodzieży Ameryki! Hitleryzm i wam zagraża, Ocean nie jest już dziś przeszkodą. Wasze miasta spać może łós Londynu, Belgradu, Warszawy, Odessy i Leningradu. Wzniescie szwandy wolności, wesprzyjcie walkę młodzieży angielskiej i sowieckiej. Młodzieży terenów okupowanych wiedz, że nie jesteście sami. Młodzieży Finlandji, Rumunji i Węgier! Zdrajcy Mannerheim, Antonescu, Horthy zmuszają was do walki o cudze sprawy. Wasze miejsce nie jest w szeregach faszystowskich. Przechodźcie do nas. Młodzieży niemiecka! niezabartym piętnem spada na was krew niewinna, przelana w tej wojnie. Uprzytomnijcie sobie co będzie z Niemcami, jeżeli morderca Hitler pozostanie na ich czele. Młodzieży świata! Wzmacniajcie jednolity front! do boju, zwyciężymy!

Z okazji wiecu młodzieży nadeszły do Moskwy depeche powitalne z całego świata. Młodzież amerykańska powitała z entuzjazmem odezwę wiecu. Amerykańska Rada dla stosunków z ZSRR otrzymała szereg depech od młodzieży amerykańskiej, popierających odezwę wiecu

MOSKWA /po rosyjsku/

Komunikat SBI.. W Gorkim przybyło ponad 2 tysiące nowych członków partii. W Azerbejdżanie czynione są zapasy na zimę w wielkich ilościach żywności.

Donoszą z New Yorku, że ujawniono nowe fakty, wykazujące jak faszyci niszczą kulturę polską. Niemcy zajęli Bibliotekę i laboratorja Uniwersytetów w Poznaniu. Profesorów aresztowano za działalność antyniemiecką i wysłano do obozu koncentracyjnego pod Berlinem, gdzie wielu z nich zginęło. - Szpitale w Polsce przepełnione są rannymi. / 28 IX, g.20.30/

MOSKWA /po czesku/

Dokonano zamachu na życie premiera słowackiego Tuki. Bohater słowacki oddał do niego szereg s rzaków rewolwerowych, aresztowano go i odbywa się teraz proces pod nadzorem Gestapo. "Zad słowacki czynił wszystko, by ukryć ten fakt przed opinją, lecz to się nie powiodło. / 28 IX, 22.45/

RZIM/ po włosku/

W drugą rocznicę kapitulacji Warszawy tamtejsze władze niemieckie obchodziły zakończenie pierwszej kampanji niemieckiej. / 28 IX, 13.00/ Specjalny Trybunał niemiecki wydał pierwsze dwa wyroki śmierci za słuchanie zagranicznych radio-stacji. Trybunał w Neubersfurt wydał wyrok śmierci na niejakiego Weila, byłego członka organizacji marksistowskiej. Drugi wyrok zapadł przeciw służącej pochodzenia polskiego, zatrudnionej przez lekarza niemieckiego w Grudziądzu, która bez pozwolenia swego pana, wraz z kilku innymi Polakami korzystała z jego odbiornika dla słuchania audycyj zagranicznych. 28 IX, 21.45/

ROZGŁOSNIE AMERYKASKIE

Korespondenci.

C. Barbe, Berno: We wszystkich piśmactwach niemieckich pojawia się coraz więcej nekrologów, w których coraz rzadziej spotyka się stały dawniej zwrot "za Fuehrera i ojczyznę"; natomiast często zjawiają się zwroty jak "ocalał w słusznej kampanji na zachodzie tylko po to, by paść ofiarą na wschodzie" i t.p. A. Dreyer, Berlin. Heydrich, prawa ręka Himlera został mianowany na miejsce Neuratha na osobisty rozkaz Hitlera, dla utrzymania porządku żelazną ręką. - R. Brock, Ankara; W Sofii aresztowano dziennikarzy bułgarskich, pracujących dla piśm amerykańskich; policja maltretowała kobiety bułgarskie, pracujące w Amb. Stanów. - M. Agronsky, Ankara: Niemcy robią gorączkowe przygotowania do ofenzywy na Charków i na Krym od strony lądu i morza.